Kısa bir değerlendirme yaptıktan sonra hayatı hakkındaki
tetkiklerimize geçebiliriz:

A- HAYATI:

Osmanlı imparatorluğunun çöküş dönemi ve Cumhuriyetin ilk yıllarına
rastlayan zaman dilimi içerisinde etkili olmayı başarmış şahsiyetlerdem birisi
de Sivas alimlerinden Mustafa Tak! efendidir. Mustafa Tak! 3 Efendi
H.1289/1873 yılında Sivas'ta dünyaycı gelmiştir. 4 Babası Mehmet Selim
Efendi, annesi Saniye lıanımdır. Sivas'ın Çavuş Oğlan mahallesincf.ı;ı ikamet
etmiştir. Taki efendi babasına nis~et edilerek "Selim Efendi Zadei" olarak
tanınmış ve bu sıfatını kitaplarında5 ve bazı makalelerinin sonunda6 kendisi
için kullanmıştır.

Ve Ermenileri kışkırttıklarını halbuki Ermeni
vatandaşlarında ancak Osmanlı şemsiyesi altında hak ettikleri özgürlükler ile yaşayabileceklerini
savunur Mustafa Taki, Rusya'da Tazyik-i islam'a Lüzum Gösterenler, Sırat-ı Müstekim, c:6,
Sayı: 156, Yıl: 1327(1909), Sayfa:412-413.
82 Mustafa Taki, islam'da Cihad, Sırat-ı Müstekim, c.7, sayı:172, yıl:1327, s.245.
83 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:487, Yıl: 1327, s.203.

85 Mustafa Taki, Hitabe, Seöilü'r-Reşat, c.19, Sayı:489, Yıl: 1327, s.226.
86 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:489, Yıl: 1327, s.227.
87 Musıara Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, Sayı:485, Yıl: 1327, s.182.
88 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:487, yıl: 1337(1919), s.227.
89 Kanun-i Esasi ve intihap Kanunnamesinin esas alınmasının ve bunların bilinmesinin
zorunluluğu üzerinde durur. Kanun-i Esasi hakkında geniş bilgi için bkz. Resül Kesenceli,
Mütefekkir Olarak Mustafa Taki Efendi'de Mebus 0/mamn Nitelikleri, Es-Seyyid Osman Hulusi
Efendi Vakfı, Kültür-Edebiyat ve Araştırma Dergisi,Kasım-Aralık 2000, Yıl:?, Sayı:29;s.

çok iyi bilmeli bunları modelleyerek Osmanlının
başarısı için kullanmalıdır. Milletvek,illerinin bedenlerinde ve duyu organlarında görevlerini yerine
getirmelerine engel bir kusur bulunmamalıdır. Derdini anlatabilecek bir dil gücüne sahip
olmalıdır.Mustafa Taki, Mebus Nastl 0/ma/t?, Sırat-ı Müstekim, c.7, Sayı:180, Yıl:
1327(M.1909), s.413-414

iŞlerderi kesinlikle uzak
durmalı ki, milletin dertleri ile ilgilenebilsin. Kendisinde mal sevgisi ve baş olma hırsı olmamalıdır.
Milletvekili vatanını·ve milletini büyük bir aşk ve azinile sevmelidir. Geniş bilg·i için bkz .. Mustafa
Taki, Mebus Nastl Olmalt?, Sırat-ı Müstekim, c.?, Sayı:180, Yıl: 1327(M.1909), s.412-415;
ResuiKesenceli .. Mülefekkir Olarak Mustafa Taki Efendi'de Mebus Olmanm Nitelikleri, s.14-17.
92 Bakınız daha ilk Hadis-i Şerifte ve şerhinde neler söylüyor, "Benden sonra bir takım
padişahlar ve halifeler Ölur ki söylerler sözleri hiç reddolunmaz. Onlar cehennem ateşinde
maymunların yuvarlandıkları gibi yuvarlapırlar."

174 Mustafa Taki, Ttuilı 17, s.59.
175 Mustafa Taki, Tali/ı 17, s.65.
176 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:479, yıl:1337(1919). s.181-182.
177 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:479, yıl:1337(1919), s.182.
178 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı:487, yıl: 1337(1919), s.203-204.
179 Mustafa Taki, Hitabe, Sebilü'r-Reşat, c.19, sayı: 487, Yıl: 1337, s.203-204.